



Relatório do Setor Automotivo Junho 2018

- Desempenho da produção e emprego
- Projeções

Sumário

Sumário

Licenciamentos

- Os licenciamentos de automóveis e comerciais leves nacionais totalizaram **175.796 mil** unidades em junho, estabilizado em 0,1% em relação ao mês anterior e 0,8% em relação ao mesmo mês do ano anterior. No acumulado do semestre frente ao mesmo período do ano anterior, os licenciamentos registraram crescimento de **12,7%**;
- O segmento específico de veículos leves registrou estabilização 0,1% em junho frente ao mês anterior, na comparação com o mesmo mês do ano anterior e no acumulado do primeiro semestre o segmento ficou estável e registrou crescimento de **0,1% e 11,8%** respectivamente;
- O segmento de caminhões registrou crescimento de 1,6% em junho frente ao mês anterior, na comparação com o mesmo mês do ano anterior e no acumulado do primeiro semestre o crescimento foi de **36,5% e 51,7%** respectivamente;
- O licenciamento de ônibus registrou retração de 7,6% em junho frente ao mês anterior, na comparação com o mesmo mês do ano anterior e no acumulado do primeiro semestre o segmento registrou queda de 27,8% e crescimento de 13,7% respectivamente.

Produção autoveículos montados

A produção de **automóveis e comerciais leves montados** totalizou **256.305 mil unidades em junho/18**, crescimento **20,7% em relação ao mês anterior, em relação** ao mesmo mês do ano anterior o segmento registrou uma **expansão de X21,1%**.

No acumulado dos primeiros seis meses frente ao mesmo período do ano anterior, a produção **creceu 13,6%**;

A produção específica de veículos leves registrou **crescimento de 20,5%** em junho frente ao mês anterior, na comparação com o mesmo mês do ano anterior e no acumulado do primeiro semestre o **crescimento foi de 20,8% e 12,6% respectivamente**;

A produção de caminhões registrou **ampliação de 16,3%** em junho frente ao mês anterior, na comparação com o mesmo mês do ano anterior e no acumulado do primeiro semestre o **crescimento foi de 27% e 37,7% respectivamente**;

A produção de ônibus registrou **crescimento de 61,3%** em junho frente ao mês anterior, na comparação com o mesmo mês do ano anterior e no acumulado do primeiro semestre o **crescimento foi de 31,7% e 49,7% respectivamente**. (Ver tabela abaixo)

Produção de Veículos montados									
Unidades	2018			2017		Variação Percentuais			
	Junho.	(a)	Maió. (b)	Jan-Jun (c)	Jun (d)	Jan-Jun(e)	Jun/Mai (A/B)	Jun/18- Jun./17 (A/D)	Jan-Jun/18 - Jan-Jun/17 (C/E)
Total	256.305		212.329	1.434.506	211.579	1.262.490	20,7	21,1	13,6
Veículo Leves	244.726		203.081	1.369.986	202.546	1.216.496	20,5	20,8	12,6
Caminhões	8.635		7.423	49.587	6.797	36.021	16,3	27,0	37,7
Ônibus	2.944		1.825	14.933	2.236	9.973	61,3	31,7	49,7

Fonte: ANFAVEA. Carta 386. Elaboração: SS Dieese - CNTM/ FS

Empregos

O número de trabalhadores diretos, nas montadoras de veículos e máquinas agrícolas e rodoviárias totalizou 131.475, queda de **0,7% em relação ao mês anterior e crescimento de 3,9%** no confronto com o mesmo mês do ano anterior. Em números absolutos, o mês de junho em relação ao mesmo mês do ano anterior registrou o saldo líquido positivo de **4.973 pessoas** contratadas. (Ver tabela ao lado)

Emprego* Setor Automotivo 2005-2018 (mensal) milhares de pessoas												
Ano	Jan	Fev	Mar	Abr	Mai	Jun	Jul	Ago	Set	Out	Nov	Dez
2005	103,4	104,0	104,0	104,4	104,5	105,1	107,7	107,9	108,2	108,2	107,9	107,4
2006	108,1	107,6	107,6	107,3	107,4	107,1	107,1	107,1	107,6	107,2	106,7	106,3
2007	106,9	107,9	108,2	109,3	110,6	112,9	114,4	115,5	117,1	118,6	119,8	120,2
2008	121,7	122,4	124,2	125,9	126,5	127,6	129,4	130,5	131,2	131,7	131,2	126,8
2009	125,9	124,5	122,1	120,7	120,4	119,5	119,6	120,5	121,2	121,8	123,9	124,4
2010	126,2	126,8	127,9	128,8	129,8	131,0	132,0	132,9	134,0	135,3	135,8	136,1
2011	137,7	138,4	139,6	140,9	142,2	142,8	143,8	144,7	145,1	145,4	145,4	144,7
2012	145,0	145,1	147,1	145,2	145,0	146,9	147,5	147,7	148,1	149,5	150,1	149,5
2013	153,8	154,9	155,1	156,0	156,7	156,5	156,9	157,6	158,0	159,6	158,7	157,0
2014	156,9	156,2	155,5	154,2	152,3	151,5	150,3	148,9	147,8	147,0	146,2	144,6
2015	145,6	143,9	142,6	141,5	140,3	139,2	138,2	137,2	136,5	135,5	134	133,1
2016	133,7	134,7	133,4	134,1	132,8	132,8	131,7	131,1	129,7	129,0	128,4	126,3
2017	126,8	127,3	126,9	126,5	127,0	126,5	126,8	127,9	127,9	128,3	128,0	128,3
2018	129,0	130,4	131,2	131,7	132,4	131,5						
Fonte: Anuários Anfavea e Cartas mensais da Anfavea. Elaboração: SS Dieese - CNTM/ FS												
Nota: Dados referentes às empresas associadas a Anfavea.												
*Emprego autoveículos e Máquinas Agrícolas e automotrizes												
* A Anfavea revisa mensalmente os dados												

Fonte: Anuários Anfavea e Cartas mensais da Anfavea. Elaboração: SS Dieese - CNTM/ Força Sindical Nota: Dados referentes às empresas associadas a Anfavea. *Emprego autoveículos e Máquinas Agrícolas e automotrizes * A Anfavea revisa mensalmente os dados

Estimativas 2018

A Anfavea revisou as projeções acompanhe as setas para identificar as projeções que cresceram e caíram

Estimativas desempenho da indústria automotiva e de máquinas agrícolas, vendas e exportações para 2018 (mil unidades)

	2017	2018	Variação % 2018/2017
Autoveículos	Mil Unidades	Mil Unidades	
Produção	2.699	3.021	11,9
Livenciamento	2.240	2.502	11,7
Exportações	766	766	0,0
Máquinas Agrícolas	Mil Unidades	Mil unidades	
Produção	53	60,4	14,0
Vendas internas	42,4	45,5	7,3
Exportações	14	15	7,1



Fonte: Anfavea